
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    194    DEL     10/03/2025 

AFFIDAMENTO  DELL'INCARICO  DI  COORDINATORE  SICUREZZA  IN 
PROGETTAZIONE  (CSP)  ED  ESECUZIONE  (CSE)   PER  I  LAVORI  DI 
MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  IMPIANTO  DI  ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA PRESSO PIAZZA 1 MAGGIO 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 05 

SERVIZIO
   SERVIZI TECNOLOGICI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Gaddi Baldino 

Pratica n. 213 / 2025 Determinazione dirigenziale n. 194 del 10/03/2025 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  56  e  57  del  30/12/2024,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 07/01/2025, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2025-2027: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO che: 

-   è  volontà  dell’Amministrazione  Comunale  procedere  all’efficentamento  energetico  e 
messa  in  sicurezza  con  un  intervento  di  manutenzione  straordinaria  dell’impianto  di 
illuminazione della piazza 1° maggio, il  quale nel corso degli anni ha presentato diverse  
criticità in merito alla manutenzione dei corpi illuminanti e dei pali di sostegno;

ATTESO CHE:

-  le  professionalità  presenti  all’interno  del  Settore  5  non  consentono  di  redigere  la 
documentazione necessaria ai livelli di progettazione previsti dal vigente Dlgs 36/2023, che 
pertanto dovranno essere svolte da incaricati esterni considerato anche la loro specificità e 
gli attuali carichi di lavoro del settore 5;

- sulla base del DM 17/06/2016 è stato determinato l’importo complessivo per le attività  
legate  alla  redazione  del  coordinamento sicurezza  in  progettazione  (csp)  ed esecuzione 
(CSE)  funzionale  all’approvazione  del  progetto  di  manutenzione  straordinaria  pubblica 
illuminazione piazza 1° maggio aerea verde in € 4.605,48;

- alla luce di quanto sopra scritto risulta necessario affidare esternamente a professionista 
dotato  di  esperienza  e  competenza  nell’ambito  di  progettazione  sicurezza  e  relativo 
coordinamento in fase esecutiva per lo sviluppo del progetto e sua successiva attuazione 
dell’opera sopra specificata;

-  l’arch.  Gabriele  Caimano  con  studio  in  Pesaro  via  delle  Viole  3/5  CF 
CMNGRL69D27I234H  e  P.Iva  02467520413,  interpellato  si  è  reso  disponibile 
all’affidamento dell’incarico di progettazione di progettazione sicurezza e CSE dei lavori 
manutenzione straordinaria dell’impianto di illuminazione pubblica presso piazza 1 maggio 
pari ad € 3.684,00 (oltre cassa ed IVA), con uno sconto del 20% rispetto al tariffario di cui 
sopra; 

RICHIAMATO l'art. 17 comma 1 , del D.Lgs. 36/2023,  il quale dispone che prima 
dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  amministrazioni 
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 
individuando gli  elementi  essenziali  del  contratto e i  criteri  di  selezione degli  operatori 
economici e delle offerte;

RICHIAMATO l'art.  192,  comma 1,  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  il  quale 
dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione 
del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che il contratto si intende perseguire;

Pratica n. 213 / 2025 Determinazione dirigenziale n. 194 del 10/03/2025 Pag. 2 di 5



b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO CHE è possibile procedere all’affidamento diretto dell’incarico de quo 
ai  sensi  dell'art.  50  comma  1,  lett.  b)  del  D.Lgs.  n.  36/2023  essendo  l'importo  totale 
dell'incarico di progettazione  inferiore ad € 140.000,00 ; 

RITENUTO, quindi,  di procedere all'affidamento diretto dell'incarico professionale  per la 
redazione del coordinamento sicurezza in progettazione (csp) ed esecuzione (CSE) funzionale 
all’approvazione del progetto di manutenzione straordinaria pubblica illuminazione piazza 1° 
maggio area verde per un importo di  € 3.684,00 oltre al contributo Cassa Previdenza 4% 
quindi per un totale di € 3.831,36 esente IVA come da indicazione del professionista arch. 
Gabriele Caimano con studio in Pesaro via delle Viole 3/5 CF CMNGRL69D27I234H e 
P.Iva  02467520413,, come  risulta  da  apposito  preventivo,   agli  atti   depositato   CIG: 
B5D0D04AF9 ;

CONSIDERATO che si  è proceduto a verificare il  possesso dei  requisiti  di  ordine 
generale di cui all'art. 94 e 95  del D.lgs,. n. 36/2023 in capo al soggetto incaricato con esito 
positivo e si è verificata anche la regolarità contributiva della stesso;

    CONSIDERATO  inoltre  che  la sopraindicato  professionista,  in  riferimento  alla 
Legge n. 136/2010 e s.m., sarà obbligato al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai  
sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge e che da parte del medesimo, ai sensi del comma 7 
di  detto  articolo,   è  stata  presentata  la  dichiarazione  di  attivazione  del  conto  corrente 
dedicato come da modulo in atti depositato;

DATO ATTO, inoltre,  che ai sensi   dell'art.  18, comma 1 del suddetto D.Lgs.  n. 
36/2023,  il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
strumenti analoghi negli altri Stati Membri;

VISTO quindi lo  schema di lettera commerciale che costituisce parte integrante del 
presente provvedimento che andrà a regolamentare l'incarico di cui trattasi;

VISTI inoltre:                                        

 -  il D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.;                                                               
 - la Legge n. 241/90 e s.m.;                                      
 - il Decreto Legislativo n. 267/2006 - T.U. Enti Locali;                       
 - lo Statuto Comunale;                                                         
 - il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo 
anche sotto il profilo motivazionale;

2) di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.lgs. n. 36/2023 

Pratica n. 213 / 2025 Determinazione dirigenziale n. 194 del 10/03/2025 Pag. 3 di 5



per i motivi esposti in premessa,  al arch. Gabriele Caimano con studio in Pesaro via delle 
Viole 3/5 CF CMNGRL69D27I234H e P.Iva 02467520413, il quale ha offerto un importo 
di€ 3.684,00 oltre al contributo Cassa Previdenza 4%  quindi per un totale di € 3.831,36  
esente IVA come da indicazione del professionista, come risulta da apposito preventivo,  
per l'incarico  professionale  di  progettazione   professionale   per  la   redazione  del 
coordinamento  sicurezza  in  progettazione  (csp)  ed  esecuzione  (CSE)  funzionale 
all’approvazione del progetto di manutenzione straordinaria pubblica illuminazione piazza 1° 
maggio aerea verde  CIG: B5D0D04AF9;

3) di  approvare  la  lettera  commerciale  quale  parte  integrante  del  presente  atto, 
contenente gli obblighi contrattuali   del presente incarico professionale;

4) di  precisare  che  in  riferimento  alla  Legge  n.  136/2010  e  s.m.,  il  sopraindicata 
professionsita sarà obbligato al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 
ed effetti dell'art.  3 di detta legge, dando atto,  a tal proposito, che da parte del 
medesimo, ai sensi del comma 7 di detto articolo,  è stata presentata la dichiarazione 
di attivazione del conto corrente dedicato come da modulo in atti depositato;

5) di dare attuazione agli obblighi di trasparenza e pubblicità introdotti dall’art. 23 del 
D.Lgs. 14 marzo 2013 n.33 mediante pubblicazione del presente provvedimento sul 
sito web dell’Amministrazione nonché nell’Albo Pretorio del Comune di Cattolica;

6) di assumere, quindi, l'anzidetta spesa lorda di 3.831,36 (comprensivo di  contributo 
previdenziale  ed  esente  iva) a  favore  del  arch.  Caimano  Gabriele  a  carico  del 
Capitolo CAP.   7200005  MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILI 
COMUNALI  (FIN  CON  CONCESSIONI  EDILIZIE  E.  1013)  -  PCF  U. 
2.02.01.09.000;

7) di  dare atto che  ai sensi dell'art. 31, comma 1  del D.Lgs. 50/2016,  il Responsabile 
Unico del Procedimento è il funzionario Per. Ind,. Marco Vescovelli del Settore 5,  il 
quale dichiara di non essere a conoscenza di trovarsi in una situazione di conflitto di 
interessi  neanche potenziale  e  di  essere  a  conoscenza delle  sanzioni  penali  in  cui 
incorre nel caso di dichiarazione mendace;

di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Dirigente  dei  Servizi  Finanziari  per 
l'acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria.         

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  10/03/2025 
Firmato

Baldino Gaddi / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 

Pratica n. 213 / 2025 Determinazione dirigenziale n. 194 del 10/03/2025 Pag. 4 di 5



dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 213 / 2025 Determinazione dirigenziale n. 194 del 10/03/2025 Pag. 5 di 5


